
                                                                                                                                48959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 719
L.R. n. 59/2017 ART.51 “Riparto dei proventi delle tasse regionali”. Applicazione quota vincolata del risultato 
avanzo di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del 
D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. per il risarcimento dei danni da fauna selvatica rendicontati dall’ ATC di Taranto.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione sostenibile e Tela delle risorse Forestali e Naturali del 
Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’ Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, Dott. Donato 
Pentassuglia, di concerto con L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, avv. Fabiano Amati, 
per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di applicare nel corrente esercizio finanziario la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi 
dell’articolo 42, comma 8 del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni, per l’importo 
complessivo di € 99.180,09, derivante dalle somme incassate sul capitolo di Entrata E1012010 e non 
impegnate negli esercizi precedenti, al capitolo di spesa U0841018, per ottemperare a quanto previsto 
dall’apposita convenzione con gli ATC (Deliberazione della Giunta Regionale n. 2327 del 2019) per il 
risarcimento dei danni causati dalla fauna selvatica, in conformità con l’articolo 51, comma 3, lettera a) 
della Legge Regionale n. 59 del 2017;

2. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale per l’esercizio finanziario 
2025 e Bilancio pluriennale 2025/2027, approvati con Legge Regionale n. 43 del 31 dicembre 2024, al 
Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2025-2027, 



48960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

approvati con Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 20 gennaio 2025, come dettagliatamente 
indicato nell’apposita sezione copertura finanziaria del documento istruttorio;

3. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm. 
ii.;

4. di demandare alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, l’adozione 
dei successivi provvedimenti amministrativi necessari per l’impegno, la liquidazione e il conseguente 
pagamento delle somme dovute in favore dell’Ambito Territoriale di Caccia (ATC) di Taranto.

5. di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale, dopo l’approvazione del presente provvedimento;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                48961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

Oggetto: L.R. n. 59/2017 ART.51 “Riparto dei proventi delle tasse regionali”. Applicazione quota 

fauna selvatica e rendicontati dall’ATC di Taranto.

 L. 11 febbraio 1992, n. 157, “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per 

il prelievo venatorio”;

 L.R. 20 dicembre 2017, n. 59 “Norme per

ambientali e per il prelievo [...]”;

 il Regolamento Regionale n. 5 del 10 maggio 2021, “Ambiti Territoriali di caccia – ATC”;



P Piano Faunistico Venatorio 2018/2023, con particolare riferimento all’art. 11.1 del 





“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”;



48962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

 G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

 la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 

dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi 

dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.

 la L.R. n. 59/2017, all’articolo 3, comma 3, stabilisce che la Regione Puglia può avvalersi degli 

), b), c) ed d) del comma 4 dell’articolo 51;

 la L.R. n. 59/2017, all’articolo 3, comma 2, stabilisce che “Gli ATC sono strutture associative 

connessi all’organizzazione del prelievo venatorio e alla gestione faunistica del 

venatorio”.

 con DGR n. 2327 del 12 dicembre 2019, recante “Legge Region

l’affidamento dell’attuazione dei programmi di miglioramento faunistico

2020” è stato approvato lo schema di 

con gli ATC pugliesi per l’affidamento dell’attuazione dei programmi di miglioramento 

 il Piano Faunistico Venatorio 2018/2023, all’art. 11.1 “Criteri per la determinazione dei 

caccia programmata (artt. 8, 9, 10 L.R. 59/2017)” stabilisce che gli ATC 

dell’art. 50 e 51, comma 4, lett. b), della L.R. n. 59/2017;





rti riguardanti la lettera b) del comma 4 dell’ art. 51 



                                                                                                                                48963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

 con il predetto Programma Venatorio 2024/2025 è stata definita, tra l’altro, la ripartizione 

 recante “L.R. n. 59/2017 ART. 51 “Riparto dei proventi 

e ss.mm.ii.” sono state ripartite le somme di previsione destinate agli ATC determinate con 

 l’articolo 5, lettera i), del Regolamento Regionale n. 5/2021, definisce le competenze del 

produzioni agricole dalla fauna selvatica stanziale e dall'esercizio venatorio “cura la 

si consente il prelievo venatorio, nonché dall’attività venat

(concernenti l’an e il quantum 

predeterminati nel Piano Faunistico Venatorio regionale…… Ad esaurimento dello 

stanziamento annuale, l’ATC trasmette tutta la documentazione alla Regione che procederà 

i dal Programma Venatorio regionale”;

 l’articolo 51 della L.R. 59/2017, comma 3 lettera a), stabilisce che il 6 per cento delle risorse 







48964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025



 l'ATC di Taranto, nel 2024, ha rendicontato una somma totale di €. 255.436,80 per danni 

€. 39.000,00 è stata pagata direttamente dall’ATC di Taranto in favore degli aventi diritto, 

utilizzando risorse proprie dell'ATC, mentre ulteriori €. 76.564,71 sono stati erogati 

 con Determinazione dirigenziale n. 286 del 30/04/2025, è stato disposto il pagamento di €. 

 ad oggi permane un saldo negativo di €. 99.180,09 per l'anno 2024, ancora da liquidare e 

di applicare nel corrente esercizio finanziario la quota vincolata del risultato di 

Amministrazione, ai sensi dell’articolo 42, comma 8 del D. Lgs. 118/2011 e successive 

modificazioni e integrazioni, per l'importo complessivo di € 99.180,09, derivante dalle 

somme incassate sul capitolo di Entrata E1012010 e non impegnate negli esercizi 

precedenti, al capitolo di spesa U0841018, per ottemperare a quanto previsto 

dall’apposita convenzione con gli ATC (Deliberazione della Giunta Regionale n. 2327 del 

2019) per il risarcimento dei danni causati dalla fauna selvatica, in conformità con 

l’articolo 51, comma 3, lettera a) della Legge Regionale n. 59 del 2017;



                                                                                                                                48965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di 

Previsione 2025 e pluriennale 2025 2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 

Finanziario Gestionale 2025 2027, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante 

dall’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 

seguenti del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 99.180,09, derivante 

dalle somme incassate sul capitolo di Entrata E1012010 e non impegnate negli esercizi precedenti, 

come di seguito riportato:

APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL 
BILANCIO

€

€ 

€ € 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

La spesa di cui al presente provvedimento, pari ad + 99.180,09, corrisponde ad obbligazione giuridica



48966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

che sarà perfezionata nel 2025, mediante impegno, liquidazione e pagamento da assumersi con 

successivi provvedimenti del dirigente della Sezione gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali 

e naturali.

Tutto ciò premesso, al fine di garantire la copertura finanziaria per i risarcimenti dovuti ai 

danneggiati da fauna selvatica nel 2024 nel territorio ATC di Taranto, si propone alla Giunta 

regionale:

di applicare nel corrente esercizio finanziario la quota vincolata del risultato di 

Amministrazione, ai sensi dell’articolo 42, comma 8 del D. Lgs. 118/2011 e successive 

modificazioni e integrazioni, per l'importo complessivo di € 99.180,09, derivante dalle 

somme incassate sul capitolo di Entrata E1012010 e non impegnate negli esercizi 

precedenti, al capitolo di spesa U0841018, per ottemperare a quanto previsto dall’apposita 

convenzione con gli ATC (Deliberazione della Giunta Regionale n. 2327 del 2019) per il 

risarcimento dei danni causati dalla fauna selvatica, in conformità con l’articolo 51, comma 

3, lettera a) della Legge Regionale n. 59 del 2017;

di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D. 

Lgs n.118/2011 e ss.mm. ii.;

liquidazione e il conseguente pagamento delle somme dovute in favore dell’Ambito 

are l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Ragioneria alla Tesoreria regionale, dopo l’approvazione del presente provvedime



                                                                                                                                48967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    



48968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

…
…

…
n.

 …
…

...
. N.

 …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5 

D
om

en
ic

o 
C

am
pa

ni
le

21
.0

5.
20

25
 1

1:
37

:0
4

G
M

T+
01

:0
0



                                                                                                                                48969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

…
…

…
n.

 …
…

...
. N.

 …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5 



48970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. 

…
 .

…
…

…
n.

 …
…

...
.



                                                                                                                                48971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOR DEL 2025 45 22.05.2025

L.R. N. 59/2017 ART.51 #RIPARTO DEI PROVENTI DELLE TASSE REGIONALI#. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA
DEL RISULTATO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E

PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. PER IL RISARCIMENTO DEI DANNI DA FAUNA
SELVATICA RENDICONTATI DALL# ATC DI TARANTO.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/05/2025 19:56
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


